
 
 

DELIBERA n. 9 DEL 10 marzo 2025 

 

OGGETTO: avviso per il conferimento di un Premio di qualità per i migliori contenuti 

comunicativi/informativi attinenti alla tutela e valorizzazione della lingua e del patrimonio 

storico culturale delle minoranze linguistiche calabresi – presa d’atto esiti valutazione 

commissione giudicatrice -. 

 

IL COMITATO 

 
VISTA la carta Europea delle lingue regionali e minoritarie, entrata in vigore il 1° marzo 1998; 

VISTO l’art. 6 della Costituzione italiana “la Repubblica tutela con apposite norme le minoranze 

linguistiche”; 

VISTA la legge 15 dicembre 1999, n. 482 “norme a tutela delle minoranze linguistiche storiche”; 

VISTO lo Statuto della Regione Calabria, approvato con l.r. n. 25/2004, in particolare, l’art. 2, lett. 

p); 

VISTA la legge regionale 15 ottobre 2003, n. 15 “norme per la tutela e la valorizzazione della lingua 

e del patrimonio culturale delle minoranze linguistiche e storiche di Calabria”; 

VISTA la legge regionale del 22 gennaio 2001, n. 2 e ss.mm.ii. istitutiva del Co.re.com. Calabria; 

VISTO il testo della nuova Convenzione per l’esercizio delle funzioni delegate in tema di 

comunicazioni, tra l’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni e questo Co.re.com., sottoscritta 

il 14-21 febbraio 2023, in particolare l’art. 5, lett. f); 

RICHIAMATE  

- la delibera n. 17 del 12 giugno 2024, con la quale, in linea con il programma di attività 

dell’ente, è stato approvato l’avviso per l’istituzione del Premio di qualità per i migliori 

contenuti comunicativi/informativi attinenti alla tutela e valorizzazione della lingua e del 

patrimonio storico culturale delle minoranze linguistiche calabrese, per l’anno 2024; 

- la delibera n. 21 del 26 giugno 2024 di rettifica della delibera n. 17 del 12 giugno 2024; 

- la delibera n. 26 del 23 settembre 2024 di proroga di ulteriori quarantacinque giorni dei termini 

di partecipazione del suddetto avviso. 

 

PREMESSO CHE 

 

- con le predette delibere sopra citate sono stati istituiti tre premi dell’ammontare complessivo 

di euro 13.500,00, così suddivisi: 1° premio euro 7.500,00; 2° premio euro 4.000,00; 3° 

premio euro 2.000,00, destinati alle migliori opere sulla tematica, prodotte da fornitori di 



 
 

servizi di media audiovisivi e radiofonici locali, come specificamente indicati nel relativo 

avviso; 

- la suddetta iniziativa è stata prevista nel programma di attività per l’anno 2024, approvato 

con deliberazione n. 36 del 15 settembre 2023, unitamente al relativo fabbisogno finanziario, 

successivamente approvato dal Consiglio regionale nella seduta del 23 ottobre 2023; 

- per dare maggiore significato all’iniziativa in termini di ricadute sulla comunità, si è anche 

inteso rendere partecipi all’iniziativa gli studenti delle scuole calabresi, coinvolgendoli nel 

procedimento di scelta delle migliori opere presentate tramite la possibilità di stabilire 

l’ordine della graduatoria delle stesse;  

- il termine per la presentazione delle domande è scaduto il 9 novembre 2024, come previsto 

nell'avviso di proroga. 

RILEVATO CHE  

- con delibera n. 31 del 22 novembre 2024, il Comitato ha provveduto alla nomina della 

Commissione giudicatrice del Premio di qualità per i migliori contenuti 

comunicativi/informativi attinenti alla tutela e valorizzazione della lingua e del patrimonio 

storico culturale delle minoranze linguistiche calabresi, come previsto dall’art. 8 

dell’Avviso, la quale è composta da esperti in materia di comunicazione e nelle tematiche 

oggetto del presente avviso; 

- previa acquisizione della loro disponibilità sono stati nominati quali componenti della 

Commissione giudicatrice del suddetto Premio i signori: Elena Boschini, Judith Gögele e 

Roberto Bertolini;  

- in data 14 gennaio la Commissione designata si è riunita per la valutazione delle opere 

pervenute, selezionando, conformemente a quanto previsto dall'art. 7 dell'Avviso, le tre 

opere finaliste, i cui esiti rimarranno agli atti; 

- l’ordine di premiazione sarà determinato esclusivamente da una votazione riservata agli 

studenti delle classi quinte delle scuole secondarie di secondo grado calabresi; 

- gli istituti scolastici calabresi saranno selezionati tramite sorteggio per individuare gli 

studenti che parteciperanno alla votazione; 

- gli studenti selezionati assisteranno alla proiezione dei video delle opere finaliste, 

esprimendo il proprio voto per determinarne l'ordine di posizionamento in graduatoria; 

- la premiazione delle opere finaliste avrà luogo successivamente presso la sede del Consiglio 

regionale della Calabria. 



 
 

 

VISTA ed esaminata la proposta del responsabile del procedimento, nonché la relazione predisposta 

dall’ufficio e acquisito dal Dirigente della Struttura il visto di conformità che attesta la regolarità 

tecnico-amministrativa-procedurale del presente atto; 

PRESO ATTO del verbale dell’odierna seduta del Comitato; 

Per le considerazioni, motivazioni e finalità in premessa, che qui si intendono integralmente 

riportate e confermate; 

DELIBERA 

 

      Articolo 1 

di prendere atto degli esiti delle valutazioni effettuate dalla Commissione giudicatrice, nominata 

nell’ambito dell’Avviso per il conferimento del Premio di qualità per i migliori contenuti 

comunicativi e informativi attinenti alla tutela e valorizzazione della lingua e del patrimonio storico-

culturale delle minoranze linguistiche calabresi per l’anno 2024, come risultante dalle schede di 

valutazione redatte dalla stessa Commissione e conservate agli atti. 

Articolo 2 

di demandare a successive determinazioni la definizione della data in cui si terranno la votazione, 

riservata agli studenti delle classi quinte delle scuole secondarie di secondo grado calabresi, e la 

premiazione delle opere, in conformità a quanto previsto dall’art. 7 del suddetto Avviso. 

 

Reggio Calabria, 10 marzo 2025  

Il Segretario del Co.Re.Com.                                         Il Presidente del Co.Re.Com. 

       F.to Pasquale Petrolo                                                         F.to Fulvio Scarpino 

 


